CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca

- SP

JUSTIFICATIVA

O vereador que este subscreve apresenta a

consideração e deliberação do Plenário, o presente Projeto de

Decreto Legislativo que outorga o título honorífico de Cidadão

Francano ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Baleia

Rossi, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à

comunidade francana.

Salienta-se que a proposta atende aos requisitos

legais necessários para a concessão da honraria e que a

biografia do Deputado Federal Baleia Rossi segue em anexo.

Desta forma, acreditando ser matéria pacífica e

consensual, prestando singela homenagem da Câmara Municipal ao

estimado e prestante cidadão, espero merecer a melhor acolhida

dos nobres pares para a proposta com o seguinte teor:

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2023

Outorga o Título de Cidadão Francano ao

Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Baleia

Rossi e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município,

APROVA:

Art. 1º. Fica outorgado o título honorífico de Cidadão Francano

ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Baleia Rossi, em

condecoração aos relevantes serviços prestados à comunidade

francana.

Art. 2º. As despesas com a execução do presente Decreto

Legislativo correm à conta de dotações próprias do orçamento

vigente.

Art. 3º. Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Franca, 06 de março de 2023

Carlinho Petrópolis Farmácia

Claudinei da Rocha

Daniel Bassi

Della Motta

Donizete da Farmácia

Gilson Pelizaro

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Ilton Ferreira

Kaká

Lindsay Cardoso

Luiz Amaral

Lurdinha Granzotte

Marcelo Tidy

Pastor Palamoni

Ronaldo Carvalho

Zezinho Cabeleireiro

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Baleia Rossi nasceu em 09 de junho de 1972, na cidade de São

Paulo, filho de Wagner Gonçalves Rossi e Liliana Tenuto Rossi.

Baleia Rossi é deputado federal, líder do MDB na Câmara e pre-

sidente nacional do partido. É municipalista, com atuação prin-

cipalmente nas áreas da Saúde e de Desenvolvimento Social.

Neste momento que o País passa por reformas econômicas, Baleia

Rossi é autor da Proposta de Emenda Constitucional 45/2019, a

Reforma Tributária, que propõe a redução de cinco impostos (PIS,

IPI, Cofins, ICMS e ISS) para apenas um, o IBS (Imposto Sobre

Bens e Serviços). Um tema importante para fomentar a economia

nacional e gerar empregos.

Formado em Direito, mas com grande vocação na política, Baleia

iniciou a vida pública aos 20 anos como vereador em Ribeirão

Preto, onde atuou por três mandatos consecutivos. Em 2002 passou

a ocupar uma cadeira na Assembleia Legislativa como deputado

estadual por São Paulo, e reeleito em 2006 e 2010. No ano pas-

sado, foi reeleito consecutivamente para o terceiro mandato de

deputado federal com 236.463 votos.

Nesses últimos anos, atuando como deputado, Baleia contribuiu

com inúmeras instituições, apoiou prefeituras, entidades sociais

e lideranças comunitárias, sempre trabalhando com dignidade, se-

riedade e principalmente transparência.

No município de Franca Baleia Rossi destinou recursos para a

Fundação Santa Casa de Misericórdia e também para a ESAC - Escola

de Aprendizagem e Cidadania de Franca. É um parceiro de primeira

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

hora em defesa dos interesses da nossa comunidade. Um claro

exemplo da disposição do nobre parlamentar na luta pelo bem-

estar da nossa gente esteve nítido durante o processo de trata-

tivas para a viabilização do projeto de implantação do Hospital

Estadual de Franca. Durante todo o tempo, o deputado Baleia foi

solícito e esteve empenhado no processo de diálogo e de conven-

cimento político do então governador Rodrigo Garcia, sobre as

reais necessidades de ampliar as estruturas físicas de atendi-

mento público de saúde para a população francana, a partir,

também, da construção do Hospital Estadual de Franca. Aliás, uma

luta de décadas, que, felizmente, saiu do papel com muito diálogo

e um jeito sério de debate sobre políticas públicas de saúde.

Se as obras da futura unidade pública hospitalar já são uma

realidade, a cidade deve, também, em especial, ao apoio, atuação

e disposição do deputado federal Baleia Rossi, que merecem, sim,

o reconhecimento da população francana.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

OFÍCIO DO EXMO. SR. PREFEITO

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

FOTO DO HOMENAGEADO